
 

                                  
GIUNTA ESECUTIVA 

 
 
Deliberazione n.  7 del 12.3.2012 
 
Oggetto: obiettivi di risultato del Direttore SdS anno 2010: determinazione premio 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Massimo Braganti Direttore amm.vo 

 
33,33 
 

X  

Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore 
delegato 

50,15 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Paolo Cecconi Sindaco Comune 
di Vernio 

0,81+2,70
+1,66 

 X 

Comune di Carmignano e 
Poggio a Caiano 

Antonio Castellano  Assessore 
delegato 

3,74+2,62 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore 
delegato 

4,99 X  

 
Allegati in atti: delibera regionale 172 del 5.3.2012 

 
Pubblicata all’albo on line del Consorzio dal ………………… al …………………………. 
 
Il responsabile 

 
Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 
__________________________________ 
 
 
 
 
Il Direttore Dr. Riccardo Poli 
 
__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
Pratese 
 
Estensore:    ====================== 
 
 
 
 
 

 
 
 



Il giorno  12 marzo  2012  
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 
 
 

La Giunta esecutiva 
della Società della Salute dell’Area Pratese 

 
 
 

 
VISTA la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e 
successive modifiche ed integrazioni, in particolare il capo III bis del Titolo V “Società della 
Salute” che: 

- al primo comma dell’art. 71 bis, prevede la costituzione di organismi consortili denominati 
Società della salute; 

- all’art. 71 quinquies individua gli organi della Società della Salute; 
 
RICHIAMATO l’art. 71 novies, comma 3, per effetto del quale l’incarico di direttore è regolato da 
un contratto di diritto privato stipulato con il rappresentante legale della Società della Salute, con 
l’osservanza delle norme di cui al libro V, titolo III, del codice civile, il cui schema-tipo è stato 
approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 1089 del 30.11.2009; 
 
DATO ATTO che dal combinato disposto degli artt. 2,comma 2, e 3, comma 3, del sopra citato 
schema tipo di contratto, si desume che il direttore della Società della salute sia obbligato, tra 
l’altro, al raggiungimento degli obbiettivi fissati annualmente dalla Giunta esecutiva e che, in base 
alla verifica del raggiungimento dei medesimi, il suo trattamento economico sia integrato di una 
ulteriore quota, fino al 20% dello stesso; 
 
ATTESO che, con delibera n. 451 del 31.3.2010, la Giunta regionale toscana ha dato indicazioni 
alle SDS affinchè assumano, in via sperimentale, il sistema già adottato dalle aziende sanitarie, 
anche per quanto riguarda la valutazione delle attività svolte dai singoli direttori delle SDS, 
valutando conseguentemente l’opportunità di assegnare, in relazione all’attività svolta dai 
medesimi, nell’anno 2010, e secondo quanto indicato nell’allegato n. 1 alla medesima 
deliberazione, gli obbiettivi di seguito specificati: 
 

- gestioni informazioni 
- produttività ed appropriatezza 
- sanità d’iniziativa 
- umanizzazione e soddisfazione 
- integrazione socio-sanitaria 
- sistema di valutazione 
- regolamenti e obiettivi locali 
 

assegnando, per ognuno, gli indicatori per la misurazione del grado di raggiungimento; 
 
VISTA la DGRT n. 172 del 5.3.2012 “Sistema di valutazione dell’attività svolta dai direttori delle 
SDS. Modifica parziale allegato 1 DGRT 451/2010 e approvazione indicazioni alle SDS 
relativamente a valori di riferimento, modalità e criteri necessari per la valutazione conclusiva. 
Annualità 2010”, che in parte, e per ragioni diverse, corregge alcuni degli obiettivi e degli indicatori 



contenuti nella DGRT n. 451/2010, sopra citata, nonché il peso totale assegnato per la valutazione 
dell’attività svolta dai singoli direttori delle SDS nell’anno 2010; 
VISTO, in particolare, l’allegato 2 della medesima “Criteri per il calcolo degli indicatori per la 
valutazione dell’attività svolta dai singoli direttori delle Società della salute nell’anno 2010 e 
valori di riferimento utili a verificare il raggiungimento degli obiettivi”; 
 
PRESO ATTO che alla SDS pratese viene attribuito, in base alla stima del grado di 
raggiungimento degli obiettivi prefissati, un punteggio complessivo di incentivazione pari a 82,70 
su un massimo di 100; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti consortili: 
 

- Delibera di Giunta sds n. 2 dell’1.2.2010 “conferimento incarico di Direttore del Consorzio 
SDS al Dr. Riccardo Poli”; 

 
- decreto del presidente SDS n. 1 del 4.5.2010 “Nomina Direttore del Consorzio SDS Area 

Pratese” – con il quale, senza soluzione di continuità con l’incarico precedente, il Dr. 
Riccardo Poli viene confermato quale direttore della SDS area pratese, autorizzando, nel 
contempo, la stipula di un nuovo contratto di diritto privato secondo quanto previsto al tit. V 
capo III bis “Società della salute”, art. 71 novies, comma 3, con l’osservanza delle norme 
del libro V, titolo II del c.c., sulla base dello schema tipo approvato dalla Regione Toscana 
con DGRT n. 1089 del 30.11.2009; 

 
- Delibera di Giunta SDS n. 19 del 6.9.2010 “Approvazione obiettivi di risultato del Direttore 

SDS”, con la quale vengono approvati gli obiettivi per l’anno 2010, con riferimento a quanto 
previsto nella DGRT n. 451 del 31.3.2010; 

 
- Delibera di Assemblea dei soci n. 17 del 6.9.2010 “Ratifica obiettivi di risultato stabiliti 

dalla Giunta esecutiva per il Direttore della SDS”, con la quale furono ratificati gli obiettivi 
assegnati al Direttore SDS da parte della Giunta con la deliberazione citata al punto 
precedente e, nel contempo, fu anche stabilito che, in assenza di una formale espressione di 
volontà da parte del Direttore Generale dell’Azienda USL 4, entro il 31.12.2010, detti 
obiettivi dovevano intendersi comprensivi anche di quelli connessi all’esercizio, da parte del 
Direttore SDS, dell’attività di Responsabile di zona-distretto; 

 
VISTO il contratto stipulato in data 28.2.2010, fra il Direttore SDS Dr. Riccardo Poli e il 
Presidente della SDS Dr. Dante Mondanelli, avente effetto dall’1.3.2010, il quale all’art. 3. comma 
3 recita:  
“Il trattamento di cui al comma 1 del presente articolo è integrato di una ulteriore quota, fino al 
20% dello stesso, che viene corrisposta in un'unica soluzione sulla base dei risultati di gestione 
ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente con deliberazione della Giunta 
esecutiva e di quelli definiti dal direttore Generale dell’ASL 4 ai sensi del precedente art. 2”, 
confermato,  nei contenuti economici e giuridici, senza soluzione di continuità, dal successivo 
contratto del 5.5.2010, sottoscritto dagli stessi contraenti dopo l’espressione di intesa del Presidente 
della Giunta regionale toscana, come previsto dall’art. 71 novies della LR 24.2.2005, n. 40; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- il direttore SDS ha potuto iniziare la propria attività solo a decorrere dall’1.3.2010;   



- ha dovuto operare in una situazione priva di un’organizzazione formalizzata e con un 
numero di personale assegnatogli ampiamente insufficiente rispetto ai compiti istituzionali 
attribuiti alla SDS dalla legge regionale; 

- nonostante questa realtà, la SDS area pratese è riuscita a raggiungere quasi per intero gli 
obbiettivi prefissati dalla deliberazione regionale, il che gli è valso un punteggio di 82,70 su 
un totale di 100, consentendole di classificarsi al 2° posto fra i capoluoghi di provincia; 

 
VALUTATE quindi le condizioni in cui il Direttore ha operato e il risultato raggiunto dal 
medesimo; 
 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore SDS, 
 
Con le modalità previste dall’art. 11  dello Statuto; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e l’indiscutibile professionalità messa al servizio degli 
Organi  della Società della Salute e degli Enti consorziati se, ed in quanto gli sia stato richiesto,  
anche ben oltre i suoi obblighi contrattuali, 
 

DELIBERA 
     

1. di riconoscere, al Direttore della SDS area pratese, Dr. Riccardo Poli, il pieno 
raggiungimento degli obiettivi assegnatigli dalla Giunta SDS e conseguentemente di 
autorizzare la liquidazione a suo favore dell’intero importo previsto dall’art. 3 comma 3 del 
suo contratto di lavoro, per il raggiungimento degli obiettivi, rapportando l’importo, lì 
previsto, ai 10 mesi di attività effettivamente svolti dal medesimo nell’anno 2010, per un 
totale di €18.300,00 (così calcolati: €22.000:12x10 mesi) a cui devono aggiungersi gli oneri 
a carico dell’Ente e l’IRAP; 

 
2. di dare atto che la spesa trova regolare finanziamento nel bilancio d’esercizio della SDS, e 

sarà contabilizzata secondo competenza; 
 

3. di dare atto, inoltre, che il 50% del costo di cui al punto 1, al pari degli altri emolumenti 
corrisposti al Direttore, grava sull’azienda USL 4 per l’attività di questi quale responsabile 
di zona; 

 
4. dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo; 

 
5. trasmettere copia del medesimo agli enti aderenti al  Consorzio e al Collegio sindacale; 

 
6. dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo online del Consorzio 

per la  durata di giorni 10 consecutivi. 
 
 
 

     Il Direttore       Il Presidente 
            Dr. Riccardo Poli                                                  Dr. Dante Mondanelli 



 
 

DELIBERA N.  07  del 12.3.2012 
 

Oggetto: obiettivi di risultato del Direttore SdS anno 2010: determinazione premio 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 
 

Prato, 12.03.2012 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                      Dott. Riccardo Poli 

 
 

 
 


	DELIBERA 

